

Số: 558 /KH-HĐPH

Bỉm Sơn, ngày 27 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-HĐPH ngày 20 tháng 3 năm 2019 của HĐ PHPBGDPL tỉnh Thanh Hóa về việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV; Hội đồng phối hợp PBGDPL thị xã Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các luật, Nghị quyết được Quốc hội thông qua với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đồng bộ, nghiêm túc, kịp thời các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV để phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

Phát huy trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết liên quan đến các lĩnh vực, nhiệm vụ công tác được giao; đề cao vai trò của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật; bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn.

Việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nội dung

1.1. Các Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV cần được triển khai, tuyên truyền:

Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước;

Luật Công an nhân dân;

Luật Chăn nuôi;

Luật Trồng trọt;

Luật phòng chống tham nhũng.

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật Giáo dục đại học;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật liên quan đến Quy hoạch;

1.2. Các Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV cần được triển khai, tuyên truyền:

Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2019;

Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020;

Nghị quyết dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2019;

Nghị quyết phân bổ ngân sách trung ương 2019.

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

2.1. Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến các Luật, Nghị quyết

Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến các Luật, Nghị quyết cho Trưởng các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể; thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, Báo cáo viên pháp luật thị xã; Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Trưởng các Tổ chức, đoàn thể có liên quan, cán bộ Tư pháp xã, phường.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chuyên sâu nội dung các Luật, Nghị quyết cho cán bộ, công chức, viên chức, trực tiếp làm công tác quản lý Nhà nước và giải quyết công việc cho cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực công tác.

2.2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, công thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở.

Đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật (được cập nhật trên cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật) trên cổng, trang thông tin điện tử của thị xã, đơn vị, xã, phường, phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận khai thác và sử dụng các văn bản Luật.

2.3. Tổ chức tuyên truyền các Luật mới bằng các hình thức khác phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

Tổ chức nhận, cấp phát tài liệu về pháp luật liên quan trong các cuộc họp, hội nghị cơ quan, tổ chức triển khai ngày pháp luật, thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật thị xã giao phòng Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng) theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch của thị xã và của UBND các xã, phường. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã và Sở Tư pháp.

Các phòng, ban, ngành, thành viên Hội đồng PHPBGDPL có nội dung Luật liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ, chức năng quản lý được giao chủ động tuyên truyền phổ biến cụ thể:

- Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước; Luật Công an nhân dân (Công an thị xã)
- Luật Chăn nuôi; Luật Trồng trọt (Phòng Kinh Tế);

- Luật phòng chống tham nhũng (Thanh tra thị xã);
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật Giáo dục đại học (Phòng Giáo dục);
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật liên quan đến Quy hoạch (Phòng quản lý đô thị).
- UBND xã, phường có nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền cho Nhân dân thường xuyên hàng năm, báo cáo kết quả về Hội đồng PHPBGDPL thị xã trước ngày 10/11/2019 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.
- Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh nhằm nâng cao nhận thức pháp luật của nhân dân về Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn thị xã Bim Sơn; Hội đồng PHPBGDPL thị xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND xã, phường thực hiện nghiêm túc. g

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp TH;
- Các phòng, ban, ngành Thị xã;
- Thành viên HĐ PHPBGDPL;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT,TP



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mai Đình Lâm**